<sup>2.</sup> Et quidem si loquamur de exemptione in causis spiritualibus fidem, inquam, sacramentum, sacrificium, & diuinum cultum, animagunque salutem respicientibus, omnino tenen-

dum est, iure diuino Clericos exemptiones esse à iurisdictione laicorum: quia haunc caularum spiritualium iudicium illis solis competere potest, quibus Christus concilavit, cùm ab illo eorum constitutio emanauerit. At soli Petri cùlque successoribus promissum fuit illis verbis *Tu es Petrus, et super hanc petram adiscabo Ecclesiam meam;* & confessio ei dictum est. *Pax eis caues meas.* Ergo solus Petrus, eiusque successores, & quibus ipse commisit, hoc iudicium habent. Ergo Reges, aliquique Principes humani loci parent. Ergo ab eorum iurisdictione in his causis Clerici exempti sunt. Adeo non solum in iudicio harum caularum Clericos à iurisdictione laicorum exemptiones esse, sed etiam laicos, quia laici subdi non possunt seculari iurisdictioni, nisi causa agitanda ad iurisdictionem secularem pertineat: cum ergo causa spiritualis extra iurisdictionem secularem sit, effectuor sane nequaquam in illo foro indicari laicos posse de illa: si laicus probans docet Suar. defens. fidei, lib. 4. de immunit. Ecclesiast. c. 2. per totum. Cou. præf. q. 6. n. 2. ver. 1. prima conclus. Farin. lib. 1. præf. rit. 1. q. 8. n. 2. Molina. Th. ologus tom. 1. disp. 31. concl. 2. 3. At si de exemptione in causis temporalibus, solutione, iugum, tributorum, punitione criminum, obligatione legum ciuilium sentio sit, variare Doctores: Alij affirmant ex iure diuino hanc exemptionem procedere: sic Abbas in c. Ecclesia sancta Maria de consilutionibus, num 6. Felin. lib. num. 6. plures referens, Rebuff. in concordat. tit. vlt. Afauar. in cas. nouit. de iniuria. notab. quoad exemptionem in criminalibus. Clar. præf. lib. 5. §. fin. quæst. 35. Zenedo coll. c. 37. Bellar. lib. 1. de clericis, cap. 18. propofit. 5. & c. 29. & latius in disp. special. tom. 2. in fine. Et alibi, & alijs plures relati à Couart. & Farinac. locis allegandis, cum gloria in cap. 6. si Imperator. 96. disp. 6. cap. quinquaginta de censibus in 6. Probanus primò, exemptionem in criminalibus ex illo Psalm. 104. Nolite tangere Christos meos, quasi diceret. Vos qui Reges estis, & potestatem habetis iudicandi, eos qui oleo sancto

sanc*to vni* sunt, & mihi specialiter dicati, nolite tangere, & punire, & Zach. 2. *Qui tangit eos, tangit pupillam oculi mei.* Secundò, exemptionem à tributis probant ex illo *Matth. 17.* vbi cum à Christo exigereur census, Petrum interrogavit a quibus reges exigunt tributa, à filii suis, an ab alienis? Et cum Petrus respondisset ab alienis, intulit Christus. Ergo liberi sunt filii, quasi diceret, ego, qui filius sum Dei, liber sum à tributo. sed ne illos scandalizemus da pro me, & te. Ex qua solutio videtur inferri Petrum, et quae successores quasi in filios admissos esse, & à tributorum solutione exemptos. Sed quoties aliquid exemplum est à tributis, omnis eius familiā exempta est. Ergo omnes Clerici exempti sunt ex exemptione facta à Petro. Tertio, ex variis textibus, in quibus videtur iure diuino hæc exemptione tributis, in cap. continua 11. quæst. 1. & cap. futurum 12. quæst. 1. vbi Constantinus Imperator respondet querundam Clericorum querimoniam. *Vos a nemis iudicari potestis, sed iudicio Dei reseruamini.* Secundo, in cap. quamquam de censibus in 6. vbi dicitur, Ecclesia, Ecclesiasticæ personæ, ac res ipsa non solum iure humano, quin immo & diuino à facultati personarum exactionibus sunt immunes, & in Concil. Lateranensi sub Leone X. *Jeff. 9.* in bulla *reformations curia dicuntur, cum à iure tam diuino, quam humano laicis potestis nulla in Ecclesiasticis personas attributa sit, &c.* in Trid. *Jeff. 25.* cap. de reformabili Ecclesia, & personarum Ecclesiasticarum immunitatem Dei ordinatione, & canonica fætione constitutam. Quid ergo clarius dici potest? Quare, probatur hanc exemptionem, supposita institutione clericatus, esse de iure naturali diuino. Nam facta hac institutione Clerici patres sunt, & magistri facultarium, illisque superiores, ut tradit. Gregor. VII. I. in cap. quis dubitat. 96. *dif.* Sed filius patrem, & discipulos magistrorum sibi subiungat, & sue parentes vel subiuste miserabilis infans est, vi ibidem dicitur. Ergo, item negari non potest Clericos ex vi sui status superiores esse laicis omnibus, cap. sunt. 96. *dif.* Sed superior non potest ab inferiori iudicari, cap. cum infer. solita de maior. & obediens. Ergo Clerici nulli ratione possunt à laicis iudicari. Quinto, probatur ab inconvenienti: si enim à Christo domino hæc exemplo non habetur, non videtur quia ratione Pontifex potuerit tot homines, tam quoad se, quam quoad eum bona à potestate facultari eximere; sicut enim non potest Pontifex Reges ipsos à regno deponere, & iurisdictione eis à rebus publicis data punitio; sic nec videtur posse tot subditos ab eius imperio eximere: qui hæc exemplo est naturæ iurisdictionis debita punitio.

4. Ceterum, alii Doctores probabiliter sententiam hanc exemptionem Clericorum in causis temporalibus in iure diuino fundatum habere à iure tamen positivo, & Pontificio immediate prouenient: sic Innocent. in cap. de major. & obed. Alciat. in cap. cum non ab homine. col. 2. de iudicis. Couarr. præf. quæst. 1. num. 1. fine, verf. *fecunda conclusio.* Farinac. præf. lib. 1. tit. 1. quæst. 8. n. 2. verf. *limita primo.* Med. Cod. *deresis.* quæst. 1. Mol. *Theologus de iustit. et. 1. dif. 31. concil. 3.* Victor. Sotus. Ledesma. Salón. Bannes. Henríg. & alii relati à Suar. lib. 4. de immunit. Ecclesiast. cap. 8. num. 2. Fundamentum est, quia ex iure diuino naturali hæc exemptione non est, neque item ex iure diuino possum. Ergo restat, ut solum sit ex iure Pontificio. Antecedens quodam primam partem proba. Nam character clericalis ex se, & ratione sui non eximit. Clericum à iurisdictione seculari. Tum qui hic character solum habet deputatum hominem diuino cultui, sed hæc deputatio stare optimè potest cum subiectione temporali Principi in iis, quæ diuinum cultum non impediunt: primò, quia illo character stante sapient Clericus subiectus fuit seculari iudici, vt confit ex principio Ecclesiast. ex Paulo ad Rom. 13. iuxta Chrysostomi explicationem, & act. 25. & ex hoc titulus *C. de Sacrofaniis Ecclesie, de Episc. & Clericis.* Quapropter Justinianus const. 83. primus concessit priuilegium fori, Clericis, in ciuilibus tantum, Episcopo non impedito, & in criminalibus eos subditos parentes facultati reliqui. Secundò, quia modo Clericus subiectus iurisdictioni laicali, vt pare in iniurias minoribus ordinibus, neque beneficium habentibus, iuxta Concil. Trident. *Jeff. 23. c. 6. de reformat.* qui priuilegio fori non gaudent. Tertio, in causa ciuili reconventionis, & in causa feudi, & aliis infra subiectis iurisdictioni seculari subditur. Et denique cum delictum graue committit, ob quod seculari curia interficiendis traditur, à iudice seculari iudicatur, & puniatur, & non ex potestate Ecclesiast. hæc exemplo non ad punitionem corporalem extenditur, tamen illam permittere posse. Ergo evidens est ex iure diuino naturali hæc exemptione prouenire non posse. Alias semper eadem esset, & sufficit, & æqualis in omnibus Clericis absque villa variatione & mutatione. Quod autem neque ex iure diuino positivo hæc exemplo, prout in Ecclesia fit, proueniat, inde effaceretur probatur, quia nullus est locus in Scriptura, ex quo colligi possit. Nam ea, quæ ex veteri testamento referuntur pro contraria sententia, in tunc vim habere possunt, quatenus iure naturali fundantur. Nam omnia alia præcepta postius antiqua aduentu Christi, & promulgatione legis gratia cessaunt. Præterea quod ibidem loquuntur prophetæ de iniuria, & violentia facta iis, qui Deo sunt familiares: non de iudicio.

Locus autem, qui ex novo testamento referatur, hanc exemptionem minime probat, quia ex illa response Peri solum voluit Christum inferre ipsum, ut ipso filium naturalem regni Regis, & domini vaiviserum liberum esse à tributo. Petrum vero ex priuilegio propter eius specialiæ prærogatiuum, & dignitatem, Alias si vellet, ad omnes Clericos priuilegium illud extenderet, non limitaret solutionem pro se, & Petro, sed illam æquæ pro omnibus aliis Discipulis faceret. Item absurdum esse videtur ex equalitate huius solutionis inferre reliquos Discipulos, & factores, æqualem cum Christo, & Petro, cuique successoribus habere exemptionem. Neque obstat Clericos esse de familia Petri ut inde dicamus exemplo Petru eximi omnes Clericos. Quia non est vetum exemplo patrono ab aliquo tributo, eximi necessarij omnes illius familiares, præcipue æquæ exemptione. Item ead ratione omnes Christiani baptizati eximi possent à iurisdictione laicorum: quia etiam sunt specialiter de familia Pontificis, qui omnium Christianorum caput est. Denique illa exemplo huius à tributis. Ergo exemplo fuit in criminalibus, & ciuilibus ex tali loco non inferatur. Cum vero in aliquibus Pontificis decretis dicitur hanc exemptionem esse ex diuina ordinatione, & iure diuino, nisi verbis nihil aliud extendit, ut explicit Couarr. *vers. terciora prebat.* si ad similitudinem veteris factum esse, aut ex veteri lege originem trahere, ex particulari præcepto Pontifici dato concessam esse.

5. Et ex his maner solutiones secundum & tertium argumentum contrarium. Ad quartum dico non repugnare quælibet secundum vnam rationem esse inferiorem, & superiorem secundum aliam, vt patet in eo qui solum haberet Regem: filio enim efficit subditus ratione regis dignitas, & filio efficit superior ratione patris potestas: sic Clericus ratione dignitas clericalis est omnibus Regibus superior, & illis potest esse subiectus quodam politicum regimen. Ad quintum, negandum est non posse à Pontifice hanc Clericorum exemptionem concedi, concedit enim illam ex potestate accepta à Christo gubernandi illas Ecclesias: ad rectam enim illius gubernationem, & dignitatem clericali honorem, & splendorum convenientissimum, & forte necessarium est, vt Clerici laica potestate exempli sint. Debet ergo Pontifex illos eximere ex ratione fini munierit, quod recte fine tali exemptione exerceri non potest. Item credendum est Christum Dominum non solum constitutisse Petro hanc potestatem exercendi Clericos à iurisdictione seculari, prout Ecclesia conueniens viam fuerit, sed etiam specialiter præcepisse ipsi talem exemptionem, quod latet indicata illa verba Concilii Trident. *Jeff. 25. cap. 20.* dicimus, immunitatem Dei ordinatione, & canonica fætione constitutam; constituta enim est, non solum ex canonicii electionibus potestate diuina factis, sed etiam Dei ordinatione. Ergo Deus ordinavit hanc immunitatem concedi: modum autem huius concessionis, tum quodam personas, tum quodam materias, ipsi Pontifici disponendum reliquit, sicut ex Christi præcepto latenter in potestate concessa Pontifici gubernandi Ecclesiam habetur, quod Pontifex Episcopis, & patribus iurisdictionem spiritualem concedat, quia absque illa recte Ecclesia gubernari non posset; at quantitate horas iurisdictionis Pontificis voluntari remisit, prout sibi viam fuerit convenienter, sic de exemptione dicimus. Et in hoc sensu verum est hanc exemptionem iure diuino fundatam esse, ab ipso iure diuino proveniente: prouenit enim à iure diuino quod concedatur, modus autem concessionis Pontificis remittitur.

6. Ex quo inferius manifestè à nulla humana potestate habere hanc exemptionem à Pontifice concessam tolli posse; quia nulla humana potestas est superior potestate supernaturali concessa Pontifici à Christo Domino, sed ex vi huius potestatis, & ex speciali Christi ordinatione hæc exemptione concedatur. Ergo à nulla potestate humana tolli, mutativa potest: sic Couarr. præf. quæst. cap. 3. num. 3. verf. *quarta conclusio.* Farinac. *de immunit. lib. 1. quæst. 8. num. 4.*

7. Secundò inferius, neque etiam ipsum Pontificem tam integrè tollere posse, hoc est quodam omnes Clericos, & quodam causas, licet illam possit pro varietate temporum, & occasionum restringere, & ampliare. Tum quia non potest Pontifex tollere, quod recte gubernationi Ecclesie necessarium est; quia non est ei data potestas in destructionem, sed in adiunctionem. Tum quia Clericorum exemplo Dei ordinatione fundatam est, eis modo exemptionis Pontifici fuerit commisus, Couarr. *cap. 3. num. 4.* & Farinac. lib. 1. tit. de inquisit. quæst. 8. n. 4. latè Suar. lib. 4. de immunit. coro. cap. 10. præf. quæst. n. 18.

8. Sed inquires, an ipse Pontifex à Christo Domino exemptionis fuerit à iurisdictione temporali Principi? Et quidem esse exemptionem, sicut alij Clerici exempti sunt, nemini esse potest dubium: si enim ex potestate accepta à Christi gubernandi Ecclesiam potest, & debet Pontifex eximere Clericos à temporali iurisdictione; quia hæc exemplo recte Ecclesia gubernationi necessaria est, à posteriori recte ipsius gubernationi necessarium est, ut plemet Pontificis exemptionis sit, tum ob maiorem eius dignitatem, tum ob superiorum potestatem, quam in Principes, & Dominos temporales habet. Ergo potest, & debet ab eorum iurisdictione se eximere. Ad vero

ipse à Christo Domino immediatè sit exemptus, non est ita certum. Probabilius credo sic exemplum esse, tum ex illo Matth. 17. vbi Petrum à solutione tributorum exemptum esse iudicavit: præcepit enim solui tributum pro se & Petro, non quia debitum esset, sed ne alij scandalizarentur. Ex qua exemptione inferitur exemplo à fori iurisdictione, ut potè Pontificem minus decenti. Tum ob supremam potestatem, quam habet in Principes, & Daminos temporales, illos imperandi, & gubernandi, quatenus lata Ecclesiæ vitum futuræ necessarium. Quae potestas excludit omnino ut possit capi, & puniri à Princeps facultati sibi subiecto, ut potè quid indecessus, & indecessum tali supremæ potestati. Et præterea quia ex tali potestate potest ipso Pontifice Principem secularis impetrare ne ipsum capiat, & punias, & quidquid in contrarium fecerit irritare, & annullare. Ergo impossibilis est potestas Principis in Pontificem, cum non possit efficaciter contra voluntatem Pontificis executionem mandari. Ex quo si non possit Pontificem alterius iurisdictione submittere quodam vim coactuam; quia sumptus ab ipso Pontifice omnis iurisdictione penderet, & revocari potest, & eius efficacia impetrari: quæ omnia latius pro sequitur Suar. in defens. fidet. lib. 4. de immunit. Ecclesiast. cap. 4. §. 6. & 7. Mol. Thologus diff. 31. concil. 4.

## P V N C T V M II.

Qui nomine clerici priuilegio fori gaudentes intelligentur?

1. Quilibet prima tonsura initatus gaudet hoc priuilegio spectato ure communi.
2. Quid in hac parte dispositum Trident.
3. Habens beneficium, præfimonium, & capellaniam collatum, imo, & coadiutoriorum ex assignatione Pontificis hoc gaudet priuilegio.
4. Pensionariorum plures censem non gaudere. Probabilius est op. possumus.
5. Titulus beneficij sufficit, tametsi illius possessionem non habeas, in probabilitate sententia.
6. In minoribus coniunctus debet habitum, & tonsuram d. ferre, & alieni Ecclesiæ inferire ex Episcopi assignatione, ut fori priuilegio gaudeat.
7. Virum portare debet, & habitum, & tonsuram, & hoc frequenter.
8. Qua ratione debet Ecclesia inferire,
9. Coniugatus in minoribus constitutis plures conditions habere decet, ut priuilegio gaudeat, & expendantur hic prædictæ conditions.
10. Religiosi tam viri, quam feminæ hoc priuilegio gaudent. Et qui intelligantur.

1. Spectato iure communii quilibet prima tonsura initatus intelligitur ex c. 2. de foro competenti, ibi aut Clericum illum eum, cum ibi notarii de Clericis coniugatis in 6. cap. Clerici, e. cum non ab homine de iudice, & tradit Couar. præf. q. c. 31. n. 5. in fine Ignat. Lopez præf. c. 62. n. 9. Farin. lib. 1. it. de inquis. q. 8. n. 5. Suar. lib. 4. de immunit. cap. 27. n. 3. August. Barboza de potest. Episcop. 2. p. allegat. 12. n. 1. & alij apud ipsos. Ratio est: quia Clericus ille dicunt, qui in foro Dei vocatus est, clericos. cap. per lectiones 21. d. i. c. 6. cum secundum de Praebendis. Ad cum quis prima tonsura initiatu. in foro Dei, cuiuscum ministerium, & feruum vocatur, & depuratur. Ergo.

2. Verum arto Trident. sess. 23. cap. 6. de reforma nullus clericus in minoribus constitutis fori priuilegio gaudet, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat, aut clericalem habitum, & tonsuram deferens aliqui Ecclesiæ de mandato Episcopi inferiori, vel in seminario Clericorum, aut in aliqua schola, vel universitate de licentia Episcopi, quasi in via ad maiores sufficiendos, veretur. Ratio autem quare Trident, has speciales conditioines requiriuit in Clerico minorum ordinum ea est, quia Clericus minoris ordinis non tenetur in clericis perfeuerate cap. Ioannis de Clericis coniugatis, sed potest illum deferre, quod aliter contingit de Clerico in sacris, qui sine apostolata statum deferere non potest, & ad porrundam clericalem habitudinem cogi potest, iuxta text. in cap. tua de Apostoli iuncta glossa. Ergo conueniens erat in minoribus Clericis qualitates expostulare deponentes perfeuerantiam in statu clericali.

3. Dixi, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat. Nomine autem beneficij ad huiusmodi effectum intelligo quodlibet ius perpetuum percipiendi fructus, tametsi fructus ob penuriam temporum, vel alia de causa non percipiuntur: sic Garcia de benef. 1. p. cap. 6. num. 37. & 2. p. cap. 2. num. 9. August. Barboza alios referens 2. p. de potest Episcop. alleg. 12. n. 7. Hinc si habentem praefimonium in titulum, sicut sunt omnes Hispanæ, priuilegio fori gaudere; quia beneficium propriissimum habet, vi tradit alios referens Salzedo præf. cap. 61. num. 11. Garcia 1. p. cap. 2. num. 17. Aloysius Riccius præf. resolut. 327. vers. sufficit tercio, Gonzalez ad reg. cancellaria, glossa 15. §. 1. m. 11.

August. Barboza alleg. 12. num. 11. & alijs. Secundo, si habentem capellaniam collatum à Pontifice, vel Episcopo eidem priuilegio frui; quia verè est beneficium: sic alij relatis Salzedo num. 11. Bartofa num. 10. cum Glossa in elem. fin. in glossa 1. d. Decimus. In extrea execrabilis verbo qua alias de Praebendis inter communis. Fis Tertiò, coad utorem canonizatus à Pontifice assignatur hoc priuilegio, gaudet; quia in la coadutoria, cum habeat annexum obsequium [p]rimitale, p[ro]pter etiam beneficium nominatur, factum ad hunc effectum: sic Garcia 2. p. cap. 5. n. 9. Baibosa 2. p. potest. Episc. alleg. 12. n. 1.

4. Sed dubium est, si potest sub nomine beneficij ad hunc effectum comprehendatur? Negant Flamin. de resignat. lib. 1. quest. 11. num. 70. & lib. 2. quest. 15. num. 15. Azzbedo leg. 1. num. 5. vers. sed in penit. tit. 4. lib. 1. noua compilat. Capitulo de Graffis de efficitibus clericis effectu 1. num. 119. cum seqq. Nicol. Garcia de benef. 1. p. cap. 5. num. 70. Gonzalez reg. 8. cancellar. glossa 5. §. 5. num. 6. Aloysius Riccius in decisi. curia. rchiep[isc]e. Neapolit. 2. f. dec. 7. 1. n. 11. & dec. 92. num. 10 ad finem Zenedo præf. & canon. quest. lib. 1. quest. 4. num. 32. cum seqq. Moventur quia penitus non est proprii beneficii; eo quod non sic ius perpetuum percipiendi fructus ob spirituali obsequium; si quidem pensionario morienti Episcop. & confirmari potest ex cap. quanuus. & primi, de Praebendis in 6. vbi mandatus provideri de beneficis, non potest. x. vi huius decreti de pensionibus prouideri. Ergo penitus sub beneficio non comprehenditur. Item in cap. ad audiencem, vel secundo, de re scriptis, penitus à beneficio distinguuntur ibi annuas pensiones, seu beneficia. Idem colligitur manifeste ex Trident. sess. 21. de reformat. cap. 2. vbi nullus permititur facili iniiciari ad titulum patrimonij, vel pensionis, nisi necessitas, aut commoditas Ecclesiæ arbitrio Episcopi a iudice suadeat; fecit vero ad titulum beneficij. Addit pensionarium non esse obligatum horas canonicas recitare, sed rancum officium parvum Virginis. Ergo non est beneficium: Et ita refutatur decimum Garcia, Gonzales, Zenedo, & alij his verbis, cui referuntur finis sensus ut Clerico, si non incedit in habitu, ex tonsura non gaudet priuilegio fori. Cæcum probabilius credo pensionem sub nomine beneficij in favorabiliis Ecclesiæ comprehendi. Tunc quia penitus dat in titulum deci potest ius perpetuum percipiendi fructus; liquidem non finitur durante vita, quæ autem pro terra vita conceduntur perpetua sunt: sic docet Salzedo præf. cap. 62. num. 10. Eman. Rodriguez. tom. 1. summ. cap. 155. num. 11. Lazarte de Alcausal. cap. 17. num. 24. Crescent. dec. 1. 4. de sentent. & re indicata, August. Barboza 2. p. de potest. Episc. alleg. 12. num. 8. & in remiss. concilij. sess. 23. cap. 6. vbi refert sic decimum tuisse à lacta congregatio. n. 18. decemb. 1595. Neque oblatum in contrarium adducatur, quia illa verisimilis sunt, & probant pensionem sub beneficio non comprehendendi in odiis, & que Ecclesia, vel particulari infesta sunt. Et ad responsionem facili congregacionis dicit Suar. lib. 4. de immunit. Ecclesiast. cap. 27. num. 11. te non credere esse fidelites transcriptum.